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Úvod

Cenová tvorba je jednou z nejdůležitějších složek, které podnik musí věnovat velkou

pozornost. Cena je pro zákazníka ve většině případů tím nejdůležitějším aspektem

při rozhodování o koupi produktu, a proto je nutné, aby obchodník uměl „správně“

stanovit cenu. Cenotvorba je velmi důležitá ve všech odvětvích, tedy i v odvětví

stavebních otvorových výplní. Právě prodej a montáž stavebních otvorových výplní

je odvětví, ve kterém podniká firma Variowin, tedy firma, na kterou bude aplikována

kvalifikační práce.

Z důvodu složitosti cenotvorby, budou veškeré postupy aplikovány na jeden konkrétní

produkt. Cílem práce je tedy aplikovat různé možnosti cenotvorby pro jeden typizovaný

produkt firmy Variowin. Následně bude navrženo firmě doporučení pro cenotvorbu

produktu a také pro prezentaci ceny.

Nejprve bude nezbytné přiblížit proces stanovení ceny a vysvětlit základní pojmy, které

jsou důležité pro stanovení ceny. V první řadě se bude jednat o vysvětlení faktorů, které

působí na podnik a jeho cenovou tvorbu. Bude se jednat o analýzu prostředí. Další části

budou zaměřeny na vysvětlení metod, které mohou podniky používat ke stanovení cen.

Také se autorka zaměří na charakterizování cenových strategií i úprav, které

ve velké míře přispívají k přesvědčení zákazníka, aby si určitý produkt koupil.

S využitím informací z teoretické části bude následně zpracovaná praktická část,

ve které nejprve dojde k charakterizování firmy, na níž bude aplikován výzkum. Poté

bude zanalyzováno prostředí, ve kterém firma podniká. Dále budou aplikovány vybrané

metody cenotvorby na jeden produkt firmy a bude provedena analýza týkající se

prezentace ceny. Na závěr bude firmě navrženo doporučení, jak by cenu mohla

prezentovat.

K vytvoření této práce budou využity sekundární i primární zdroje. V první řadě se bude

jednat o odbornou literaturu, statistické údaje a interní zdroje firmy Variowin. Dále také

bude proveden vlastní výzkum v podobě dotazníkového šetření.
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1 Definice a funkce ceny

Pojem cena má mnoho podob. Ať už to je cena za vzdělání, tedy školné, poplatky

či úroky v bance nebo i cena, za kterou si koupíte výrobek v obchodě. Podle Kotlera

a kol. (2012, s. 749) je cena vlastně: „Peněžní částka účtovaná za výrobek nebo službu;

popřípadě souhrn všech hodnot, které zákazníci vymění za užitek z vlastnictví nebo

užívání výrobku nebo služby.“. Podle tří světových marketingových manažerů je cena

„částka, kterou musí spotřebitel směnit, aby získal nabízený produkt či službu.“

(Salomon & Marshall & Stuart, 2006, s. 19)

Cena je posuzována ze dvou hledisek, z nákladového a tržního. V prvním případě, když

se k ceně přistupuje z nákladového hlediska, tak se firma soustřeďuje pouze na pokrytí

všech vynaložených nákladů a zcela ignoruje trh. Pokud podnik přistupuje k ceně

z pohledu tržního, uvažuje nad výrobkem, jako nad celkem se všemi aspekty, jako je

kvalita, obal, doprava, či servis a cenu stanovuje podle vnímané hodnoty. (Hanna

& Dodge, 1997)

Cena také zvyšuje zájem spotřebitele, například pokud prodávající zlevní výrobek,

působí to na zákazníka dobrým dojmem a výrobek si koupí. Nebo pokud chce prodejce

nastavit dojem luxusního výrobku, využije strategie, při které nasadí hned na začátku

vysokou cenu, což bude mít opět psychický dojem na zákazníka a ten bude považovat

výrobek za luxusní. (Salomon & Marshall & Stuart, 2006)

Cena je nejflexibilnější složkou marketingového mixu a „ovlivňuje obrat a zisk podniku

tak, jako žádný přímý marketingový nástroj.“ (Jakubíková & Křikač, 1995, s. 181) Je to

také jediná složka marketingového mixu, která přináší příjmy, a ne náklady.

Cena má dvě základní funkce, a to alokační a informační. Funkce alokační udává

segment zákazníků, kteří si mohou výrobek koupit a v jakém množství. Udává tedy

celkovou poptávku po výrobku. Alokační funkce také rozděluje zákazníky na ty, kteří

si mohou dovolit koupit výrobek, a na ty, kteří nemohou. Druhou funkcí je funkce

informační, která informuje o hodnotě výrobku. (Hanna & Dodge, 1997)

9

2 Analýza prostředí

Stanovení ceny je ovlivněno velkým množstvím faktorů. Ty se dělí podle prostředí,

do kterého svou charakteristikou zapadají. Jedná se o mikroprostředí, mezoprostředí

a makroprostředí. Při rozdělení faktorů je zohledněn jejich vliv na celkový chod

podniku a míra ovlivnění ceny. (Taušl Procházková a kol., 2015)

2.1 Makroprostředí

První složkou analýzy prostředí je makroprostředí. Jedná se o faktory, které působí

na podnik zvenku a podnik je nemůže nijak ovlivnit. Většinou se analýza

makroprostředí stanovuje podle metody PEST či PESTEL. Pro tuto práci byla vybrána

metoda PEST. Jsou zde zohledněna politicko - právní, ekonomické, sociálně - kulturní

a technologické prostředí. (Kotler a kol., 2012)

Politicko - právní prostředí

Politicko - právní prostředí tvoří „Zákony, vládní úřady a zájmové skupiny, které

ovlivňují a omezují nejrůznější organizace a jednotlivce v každé společnosti.“ (Kotler

a kol., 2012, s. 154) Jedná se také o zákony a vyhlášky, které ovlivňují podnikatelskou

činnost podniku. Stát určuje pravidla, která souvisí s hospodářskými, ekologickými,

bezpečnostními i zdravotními požadavky. (Kozel a kol., 2006) Jedním z důvodů, proč

funguje obchodní legislativa, je ochrana podniků před konkurencí, hlavně proti nekalé

soutěži. Dalším důvodem je ochrana spotřebitele před nekalými a prodejními

praktikami. Posledním důvodem je ochrana celé společnosti. Tato ochrana se vztahuje

primárně k podnikům, na které jsou kladeny požadavky spojené s odpovědností

za sociální náklady své výrobní činnosti. (Kotler a kol., 2012)

Ekonomické prostředí

Ekonomické prostředí „ovlivňuje kupní sílu spotřebitelů a strukturu jejich výdajů.“

(Boučková, 2003, s. 85) Do tohoto prostředí se řadí veškeré faktory, které ovlivňují

ekonomiku. Jedná se o HDP, fáze ekonomického cyklu, úrokové sazby, měnové kurzy,

míru nezaměstnanosti, inflaci, a také průměrnou výši důchodu obyvatel. (Jakubíková,

2013) Velkou roli tu hraje hlavně míra nezaměstnanosti a výše důchodu obyvatel.

(Kozel a kol., 2006)
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Sociálně - kulturní prostředí

Faktory sociokulturního prostředí významně ovlivňují charakter spotřebního

i nákupního chování. Jedná se jak o poptávku, tak o postoj k výrobkům či reklamě.

(Kozel a kol., 2006) Kulturní prostředí ovlivňuje pohled na svět, který poté může

ovlivnit i marketingové rozhodování. Patří sem postoje, které člověk získá díky rodině,

přátelům či škole. (Kotler a kol., 2012) Také se zde objevují faktory, které souvisejí

se sociálním postavením obyvatel, s jejich příjmem, vzděláním či životním stylem.

(Jakubíková, 2013)

Technologické prostředí

Někdy též zvané jako inovační prostředí, je prostředí, které představuje trendy

ve výzkumu a vývoji. Do tohoto prostředí lze především zařadit nové vynálezy, které

slouží pro výrobu a služby a pomáhají uspokojovat potřeby zákazníků. (Jakubíková,

2013) Je to také prostředí, které se neustále mění. Příčinou může být v první řadě

rychlost technologických změn, díky kterým je pro podnik těžké se neustále

přizpůsobovat. Většina podniků musí také neustále vynakládat velké množství

finančních prostředků na výzkum a vývoj. Z tohoto důvodu poté vznikají bariéry vstupu

na trh pro slabší firmy. (Boučková, 2003)

2.2 Mezoprostředí

Mezi mikroprostředím a makroprostředím se nachází mezoprostředí. Do tohoto

prostředí patří faktory, které působí na podnik zvenčí, ale částečně je může podnik

ovlivnit. Analýza mezoprostředí se provádí například pomocí Porterova modelu pěti sil,

který zohledňuje pět faktorů: konkurenci, potenciální konkurenci, dodavatele, zákazníky

a substituty. (Jakubíková, 2013)


[…]


4. Koupil/a byste si toto okno za cenu 9 999,- Kč? ANO/NE

5. Koupil/a byste si toto okno za cenu 10 099,- Kč? ANO/NE

6. Koupil/a byste si toto okno za cenu 11 859,- Kč? ANO/NE

7. Koupil/a byste si toto okno za cenu 12 650,- Kč? ANO/NE

8. Koupil/a byste si toto okno za cenu 13 349,- Kč? ANO/NE

9. Koupil/a byste si toto okno za cenu 14 999,- Kč? ANO/NE

10. Koupil/a byste si toto okno za cenu 15 399,- Kč? ANO/NE

Která, z těchto cen na Vás působí nejlépe?

Příloha B: Přímé hodnocení – četnosti

Hodnota Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Kumulativn

í četnost

5000 1 0,02 0,02

5500 1 0,02 0,04

6300 1 0,02 0,06

6700 1 0,02 0,08

6900 1 0,02 0,1

7000 1 0,02 0,12

7500 1 0,02 0,14

7640 1 0,02 0,16

7800 1 0,02 0,18

7900 1 0,02 0,2

8000 3 0,06 0,26

8500 1 0,02 0,28

8600 1 0,02 0,3

8700 1 0,02 0,32

8900 1 0,02 0,34

9000 4 0,08 0,42

9300 2 0,04 0,46

9500 3 0,06 0,52

9520 1 0,02 0,54

9900 1 0,02 0,56

10000 3 0,06 0,62

10300 1 0,02 0,64

10400 1 0,02 0,66

10500 1 0,02 0,68

10570 1 0,02 0,7

10630 1 0,02 0,72

11000 1 0,02 0,74

11420 1 0,02 0,76

11600 1 0,02 0,78

12070 1 0,02 0,8

12360 1 0,02 0,82

12500 1 0,02 0,84

13200 1 0,02 0,86

13250 1 0,02 0,88

13625 1 0,02 0,9

13690 1 0,02 0,92

14000 1 0,02 0,94

14200 1 0,02 0,96

14500 1 0,02 0,98

14650 1 0,02 1

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Příloha C: Test cenové citlivosti – četnosti

Hodnota [Kč] Absolutní četnost Relativní četnost Kumulativní četnost

Při jaké ceně vám bude výrobek připadat jako levný?

4000 1 0,02 0,02

5000 7 0,14 0,16

6000 9 0,18 0,34

7000 12 0,24 0,58

8000 16 0,32 0,9

9000 2 0,04 0,94

10000 3 0,06 1

Při jaké ceně vám bude výrobek připadat tak levný, že budete pochybovat o jeho kvalitě?

4000 6 0,12 0,12

5000 18 0,36 0,48

6000 17 0,34 0,82

7000 9 0,18 1

Při jaké ceně vám bude výrobek připadat jako drahý?

8000 3 0,06 1

9000 5 0,1 0,94

10000 9 0,18 0,84

11000 16 0,32 0,66

12000 13 0,26 0,34

13000 2 0,04 0,08

14000 1 0,02 0,04

15000 1 0,02 0,02

Při jaké ceně vám bude výrobek připadat tak drahý, že si jej v žádném případě nekoupíte?

10000 3 0,06 1

11000 6 0,12 0,94

12000 11 0,22 0,82

13000 16 0,32 0,6

14000 12 0,24 0,28

15000 1 0,02 0,04

16000 1 0,02 0,02

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Příloha D: Batzova analýza – četnosti

Hodnota [Kč] Absolutní četnost Relativní četnost

6 250 50 1

7 310 50 1

8 599 46 0,92

9 999 39 0,78

10 099 34 0,68

11 529 29 0,58

12 650 22 0,44

13 349 9 0,18

14 999 2 0,04

15 399 0 0

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Abstrakt

NOVOTNÁ, Lucie. Stanovení cen v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 67 stran, 2018.

Klíčová slova: cena, cenotvorba, náklady, metody stanovení ceny, strategie

Kvalifikační práce se zabývá otázkami cenotvorby v podniku. Teoretická část práce

popisuje jednotlivé metody a strategie při tvorbě cen, které jsou následně převedeny do

praktického využití a aplikovány na jeden konkrétní produkt. Pro tuto práci byly využity

primární i sekundární zdroje dat. V první řadě se jednalo o interní informace

o nákladech, ale i finanční výkazy firmy. Dále byla provedena analýza cen konkurence.

Na závěr byl proveden marketingový výzkum pomocí dotazníkového šetření, kde šlo

o stanovení ceny podle hodnoty vnímané zákazníkem, kde byly zahrnuty tři způsoby

stanovení ceny a také šlo o zjištění způsobu prezentování cen. Na základě těchto

informací byl vytvořen návrh cenové nabídky, který by firma mohla využít i pro

praktické použití.

Abstract

NOVOTNÁ, Lucie. Pricing policy in the company. Bachelor Thesis. Pilsen: The

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 67 pages, 2018

Key words: price, pricing policy, costs, pricing methods, strategies

This bachelor thesis deals with questions of pricing in the company. The theoretical part

of the thesis describes individual methods and strategies in pricing, which are then

transformed into practical applications and applied to one particular product. For this

work, it was used both primary and secondary data sources. First of all, it was used

internal cost information and financial statements of the company. After that, it was

analyzed the prices of the competition. At the end it was made marketing research

through a questionnaire survey. The questionnaire survey was focused on value-

perceived pricing which included three methods of pricing. Also, it was focused on how

to present the price. Based on this information, it was created a bid proposal which

could the company use for practical use.