HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lucie Novotná
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Stanovení cen v podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka zpracovala bakalářskou práci na velmi zajímavé a náročné téma. Oceňuji postupy a metody, které zvolila a hloubku zpracování tématu (zaobírala se rovněž cenovými strategiemi, které řeší jinak až navazující magisterský stupeň studia). Kladně hodnotím rovněž rozsah kvalifikační práce a počet odborných zdrojů využitých pro teoretická východiska. Využita mohla být zahraniční literatura ve větší míře. Velmi přehledně autorka srovnala metody stanovení ceny vybraných autorů v Tab. 1. Kromě tradičních metod využívaných pro stanovení ceny produktu aplikovala vhodně test cenové citlivosti. Studentka prokázala jednoznačně schopnost uplatnit nabyté znalosti a dovednosti při řešení konkrétního zadání podnikové praxe. Bezezbytku byl naplněn cíl práce a zásady BP. Drobné výhrady mám po formální stránce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Které z Vašich návrhů byly případně přijaty ze strany podniku a které naopak odmítnuty a proč?

V Plzni, dne 29.5.2018

Podpis hodnotitele